

Câmara Municipal de Itinga do Maranhão

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-Ma CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

REQUERIMENTO N° 051 DE 27 DE JUNHO DE 2023

Ao Excelentíssimo Senhor Fabiano Alves Bezerra Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão-MA

Com os meus cordiais cumprimentos, venho, respeitosamente, nos termos regimentais, solicitar a V. Exa. que se digne em atendimento a natureza deste documento, ouvida esta Casa de Leis, e sendo este Requerimento aprovado, encaminhá-lo ao Secretário Municipal de Infraestrutura – senhor Luciano Ferreira Santos, com fulcro no princípio da publicidade (caput do art. 37 da Constituição Federal), na Lei Federal 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), solicitando que este providencie as cópias integral da prestação de contas referente a reforma da Quadra Poliesportiva Leonardo dos Reis Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Além disso, este requerimento está amparado pelo princípio da publicidade, que é um mandamento constitucional e deve ser observado pela Administração Pública.

Assim, solicito encarecidamente o apoio dos Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento dessa necessária solicitação a quem de direito for.

Por fim, Requeiro a Vossa Senhoria as informações requeridas, e enviar resposta para esta Casa de Leis. Ainda, manifesto meus votos de elevada estima.

Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, 27 de junho de 2023.

Tânia Fernandes Silva

Vereadora